



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# CZĘSTOCHOWIANIN

## TYGODNIK

### Częstochowskiego Okręgowego Komitetu Robotniczego Polskiej Partii Socjalistycznej.

**Prenumerata:** Kwartalnie zł. 1.30. Z odnośnikiem do domu zł. 1.65. gr. Rocznie 5.20 z przesyłką zł. 860.

**REDAKCJA i ADMINISTRACJA:**  
Częstochowa, ulica Koszciuszki Nr. 61.  
Telefon Nr. 37. P.K.O. 66.600

**Redaktor przyjmuje** w poniedziałki od 3-4.  
w piątki od 6-8.  
**Administracja** czynna jest w czwartki, piątki i soboty od godz. 17-ej do 20

**Cena numeru 10 gr.**

# Tragedja życia w Polsce obecnej.

Nędza w Łodzi przechodzi najbardziej fantastyczne granice. 75 proc. robotników pracuje od dłuższego czasu od 2 do 4 dni w tygodniu, zarabiając zazwyczaj łącznie z liczną rodziną od 8 do 20 zł. tygodniowo.

Liczba bezrobotnych rośnie. Człowiek z nich zaledwie jest zarejestrowana i pobiera zapomogę. Ci, co pracują, stoją pod mieczem Damoklesa redukcji.

Aby choć w przybliżeniu wiedzieć, co się dzieje w Łodzi — wystarczy po wiedzieć, że największe w Rzeczypospolitej, a prawdopodobnie na kontynencie Europy — zakłady manufakturowe Scheiblera i Grohmana, idą zaledwie dwa dni w tygodniu, przyczem zredukowano 3000 robotników. Oto kilka cyfr dotyczących większych zakładów przemysłowych.

Widzew pracuje dwa dni, Silberstein wymówił na dwa tygodnie. Ro-

senblatt — przedzalnia zamknięta. Kunderman — sekwestr sądowy. A. Meister — sekwestr sądowy. Stolarów — zamknięty. Poznański — 3 dni w tygodniu, Biderman — 3 dni w tygodniu, Eisenbraun — 2 dni w tygodniu, Lorenz et Krusche — 3 dni w tygodniu, Borst, Zgierz — 2 dni w tygodniu, Leonhard — 3 dni w tygodniu, Barciński — 3 dni w tygodniu, Linder, Pabjanice — 2 dni w tygodniu, Ozorkowska manufaktura — 2 dni w tygodniu, Geyer — 3 dni w tygodniu.

Częstochowa ledwie dyszy. 10 tysięcy bezrobotnych, Błachownia oddana na łup kapitalistów, robotnicy rozproszeni. „Tkacz” pod nadzorem rządowym, na kopalniach rudy i w Rakowie groźną redukcją.

Zawiercie zwolniło tysiące robotników.

Cegielnie w porównaniu z rokiem

ubiegłym ograniczyły wytwórczość o 30 proc. i obcięły zarobki.

Kartel właścicieli przedzalni bierze społeczeństwo za gardło, właściciele cukrowni wymuszają 20 proc. podwyżki, 514,660 weksli zaprotostowanych na sumę 113 milionów złotych, obrzymie bezrobocie — oto tragedja społeczeństwa za czasów sanacji.

Co na to wszystko rząd?

Pan minister Prystor zamyka pomoc dorazną bezrobotnym i walczy na froncie Kas Chorych, pan Sławoj-Składkowski szturmem rozwiązań zdobywa magistraty socjalistyczne, p. Matuszewski urządza „figielki” bilansowe, Piłsudski wymyśla, a oficjalny przedstawiciel i kierownik rządu p. Kazimierz Świątalski wraz z małżonką wyjeżdża samochodem własnym po 4-miesięcznej wyczerpującej pracy na wypoczynek kilkutygodniowy do Francji.

Inni ministrowie też odpoczywają bo „radość życia panuje powszechna” Popatrzcie tymczasem na Zachód.

Obserwujcie kroki socjalistycznego rządu Mac Donalda chociażby tylko w dziedzinie walki z bezrobociem i nędzą, a zobaczycie różnicę między dyktaturą a socjalizmem.

Tam przywódca socjalistów w najpotężniejszym państwie świata nie hańbi parlamentu, tylko ręce zakasał po łokcie i pracuje.

Dla uruchomienia warsztatów pracy przeznaczył 100 milionów funtów szterlingów, a chociażby tysiąc „Kurjerów Krakowskich” ujałowało dzień i noc — zrobił swoje.

Tragedja klasy pracującej Polski jest groźnym przypomnieniem dla dzisiejszych rządów.

Czas najwyższy zająć się nędzą szerokich mas, bo Jutro jest nieobliczalne...

## W SZPONACH HARRIMANA.

W tych dniach rząd zawarł umowę z wielkim kapitalistą amerykańskim Harrimanem, na mocy której pozwala temu ostatniemu wybudować wielką elektrownię, która by obsługiwała prądem elektrycznym całą południową część Polski.

Harriman ma wybudować elektrownię kosztem 25 milionów dolarów (co wynosi nieco więcej niż 200 milionów złotych), ale on tylko będzie miał prawo dostarczać prąd elektryczny.

Po 60 latach rząd będzie mógł wykupić tę elektrownię i to po określonej cenie.

Umowa ta jest dla społeczeństwa bardzo krzywdząca.

Elektryczność dzisiaj odgrywa wielką rolę (oświetla się mieszkania, pedzi fabryki itd.) i jeżeli tylko Harriman będzie miał prawo jej dostarczać, to zaśpiewa nam taką cenę, że spuchniemy. Musimy pamiętać, że kapitaliści niemieccy mają swoje znaczne udziały u Harrimana, a jeśli im się nie spodoba, konkurencja naszych fabryk, to przez podniesienie ceny na prąd elektryczny mogą nas przemysł zniszczyć.

W razie zatargu między nami a Harrimanem nie będzie decydował rząd, tylko komisja z 3 osób (eden delegat Harrimana, jeden rządu a trzeci przez

nich razem powołany), co utrudni nam obronę przed wyziskiem.

Elektrownie miast będą ograniczone w swoich prawach.

Ale to jeszcze nie wszystko! Harriman zagranicą jest znany jako „król miedzi” zaś w Polsce jako „król cynku” — a te dwa metale są konieczne dla urządzeń elektrycznych.

Harriman prócz tego ma wielkie kapitały w przemyśle metalowym.

Polska dotychczas nie miała króla, obecnie jednak panem takim, coprawda bez korony będzie Harriman.

Zapytałby się ktoś, dlaczego jeżeli umowa ta jest niekorzystna, pan minister Moraczewski ją zawiera?

**Bo rząd chce pieniędzy!**

Przed dwoma laty pan Bar el, gdy był jeszcze kierownikiem rządu powiedział: „Wielu kapitalistów chce nam dać pożyczkę ale Polska jest panna, która może wybierać między zalotnikami”.

**Dzisiaj panna nie ma powodzenia i szuka za wszelką cenę męża.**

Ale dlaczego my, klasa pracująca Polski mamy płacić za złą politykę rządu, — tego nie rozumiemy, a raczej rozumiemy bardzo dobrze.

marszałek p. J. Dąbski, postowie Pluta, dr. Wrona, Roja i wielu innych delegatów.

Nastroj delegatów był bardzo opozycyjny.

Uchwalona rezolucja polityczna stwierdza, że najpilniejszą potrzebą

jest nie uchwalanie nowej Konstytucji, ale wykonanie Konstytucji marcowej i tych jej przepisów, które zostały pogwałcone przez rządy sanacyjne. Równie pilną potrzebą jest wydobycie państwa z kryzysu gospodarczego, za który zjazd czyni odpowiedzialnym „jedynek”.

Rezolucja oświadcza, że masy chłopskie nie pozwolą na pogwałcenie obecnej konstytucji, której reforma winna iść w kierunku zniesienia senatu i rozdziału kościoła od państwa, przeprowadzenia reformy rolnej bez odszkodowania itd.

Rezolucja stwierdza, że lud odeprze z całą siłą każdą próbę narzucenia sobie konstytucji lub gwałt popełniony na Sejmie. Stronnictwo Chłopskie uchwala stosować wobec rządu dalszą najbezwzględniejszą opozycję. Za obecne rządy czyni odpowiedzialnym marszałka Piłsudskiego. Kongres protestuje przeciw składowaniu Sejmu.

Rezolucja stwierdza wreszcie rozpaczyliwie położenie chłopów-rolników i uznaje potrzebę połączenia trzech istniejących stronnictw chłopskich w jedno potężne, klasowe stronnictwo chłopskie.

## Figliki przedurlopowe p. Prystora

### Rozwiązanie Zarządu Kasy Chorych w Gostyninie.

Dnia 6 lipca przybył do Powiatowej Kasy Chorych w Gostyninie delegat Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń w Warszawie i przedstawił p. M. Świątalskiego, miejscowego adwokata, jako Komisarza Rządowego Powiatowej Kasy Chorych w Gostyninie.

Jednocześnie doreczył pismo o roz-

wiązaniu samorządu Kasy Chorych.

Wybory odbyły się w maju bieżącego roku. PPS. otrzymała większość. 22 maja została zwolana Rada i wyłoniono Zarząd. 7 lipca miał być obrany z konkursu dyrektor.

Cóż — kiedy samorząd, znajdujący się w rękach socjalistów, jest przede wszystkim „nie do zniesienia” dla p. ministra Prystora...

### W Olkuszu odroczono wybory do Rady Kasy Chorych

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Olkuszu podesł do wiadomości publicznej, iż Okręgowy Urząd Ubezpieczeń we Lwowie odroczyl rozpisanie na dzień 21 i 22 września b. r. wybory do Rady Powiatowej Kasy Chorych.

### Zabraknie wkrótce oficerów

W Przemyskiej Powiatowej Kasie Chorych mianowany został komisarzem rządowym z placą 800 zł. miesięcznie em. major Zins, który objął już urządowanie.

Poprzednik jego pobierał tylko 400 złotych.

**'Pamiętajcie o  
Złocie młodzieży  
w Częstochowie  
21-go LIPCA!**

## Uchwały Stronnictwa Chłopsk.

W niedzielę ubiegłą obradował w Warszawie Zjazd Stronnictwa Chłopskiego, na który przybyło 357 delegatów.

Na kongresie przemawiali — prezes Stronnictwa Chłopskiego p. Waleron, prezes klubu parlamentarnego wice-





